
O R I G I N A L E

N.  41 del 06/05/2025

Titolo I - Classe 6

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

PROPAGANDA ELETTORALE: DELIMITAZIONE E IDENTIFICAZIONE DEGLI SPAZI IN 
OCCASIONE DI CINQUE REFERENDUM ABROGATIVI IN DATA 8/9 GIUGNO 2025

OGGETTO:

Il giorno 06/05/2025, alle ore 18:30 nella Solita sala delle Adunanze, osservate tutte le formalità prescritte 
dal T.U.E.L. 18.08.2000, n. 267 e dello Statuto Comunale vigente sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All'appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Posenato Alfredo SINDACO Presente

Ploia Davide VICESINDACO Presente

Boschetti Giovanna ASSESSORE Presente

Maggi Marco ASSESSORE Presente

Gialdini Mariangela ASSESSORE Presente

Marzocchi Fabio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE -  Zirelli Roberta -, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO -  POSENATO ALFREDO -  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERA DI GIUNTA N. 41 DEL 06/05/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 41 DEL 06/05/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 
Pagina 1 di 3 

OGGETTO: 

PROPAGANDA ELETTORALE: DELIMITAZIONE E IDENTIFICAZIONE DEGLI 

SPAZI IN OCCASIONE DI CINQUE REFERENDUM ABROGATIVI IN DATA 8/9 

GIUGNO 2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Repubblica del 24 marzo 2025, di indizione di 

cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, pubblicati nella Gazzetta 

Ufficiale n.75 del 31 marzo 2025, dichiarati ammissibili con comunicato del 20 gennaio 2025 della 

Corte Costituzionale, aventi le seguenti denominazioni: 

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti - Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione; 

2) Piccole imprese - Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 

3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 

4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell'appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 

subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell'attività delle imprese 

appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 

dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 

cittadinanza italiana. 

CONSIDERATO che con il sopraccitato decreto sono stati convocati i comizi per i giorni  

domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025;  

  

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalla 

legge 24 aprile 1975, n. 130; 

 

VISTA la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V, del Ministero dell’Interno; 

 

CONSIDERATO che la legge 147 del 27/12/2013 (Legge di stabilità), ha abrogato le norme 

relative alla cosiddetta “propaganda indiretta” e pertanto non si rende più necessario individuare gli 

spazi per questa fattispecie; 

 

PRESE in esame le caratteristiche topografiche del Comune, allo scopo di accertare i centri abitati 

con popolazione residente superiore a 150 abitanti, nei quali dovranno essere stabiliti gli spazi da 

riservare, a mezzo di tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei giornali 

murali e dei manifesti inerenti direttamente alla propaganda elettorale; 

 



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 41 DEL 06/05/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 
Pagina 2 di 3 

CONSIDERATO CHE le Amministrazioni comunali – dal 33° al 30° giorno antecedente quello 

della votazione - nel caso di specie da martedì 6 maggio a venerdì 9 maggio 2025, ai sensi della 

legge n. 212/1956, stabiliscono e delimitano, in ogni centro abitato superiore a 150 abitanti, gli 

spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che partecipano 

alle elezioni con liste o gruppi di candidati; 

 

VISTA la circolare n. 33/2025 del Ministero dell’Interno (assunta al P.G. dell’Ente al n. 6020 del 

22/04/2025; 

 

VISTO il parere Favorevole di Regolarità Tecnica del Responsabile del Settore Affari Generali 

Personale, Mastroianni Giuseppina, richiesto ed espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che la presente proposta di deliberazione non necessita del parere contabile in 

quanto non prevede impegno di spesa e/o riduzione di entrata e non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

 
DELIBERA 

 

1. DI STABILIRE, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi 

riservati alla propaganda elettorale per 5 referendum abrogativi dei giorni 8/9 giugno 2025 

 

CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 

N. 

Centri 
Denominazione N. Tabelloni 

Ubicazione 

(Via – Piazza o Frazione) 

1 Capoluogo  
2  Zona industriale- Via Olanda 

2   Zona commerciale - Via Umbria 

2 Contrada Casalpoglio 1 Strada Carobio 

3 Contrada Berenzi 1 Contrada Berenzi 

 

2. DI COMUNICARE l’adozione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente 

alla sua affissione all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico n. 267 del 18 

agosto 2000; 

3. DI INSERIRE il presente atto nella raccolta ufficiale degli atti del Comune di Castel 

Goffredo – Repertorio delle Deliberazioni della Giunta Comunale; 

 

****** 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE  



Comune di Castel  Goffredo 
Provincia di Mantova 

DELIBERAZIONE NR. 41 DEL 06/05/2025  

 

Settore Affari Generali e Personale 

 

--------------------------------------------------------------------- 
Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) –  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 

C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 
Pagina 3 di 3 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

 

1. al fine di adempiere alle scadenze elettorali in occasione di 5 referendum abrogativi dei 

giorni 8/9 giugno 2025 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

CERTIFICATO DI REGOLARITA' TECNICA

PARERE FAVOREVOLE

Mastroianni Giuseppina

IL RESPONSABILE DI ELEVATA QUALIFICAZIONE SETTORE 
AFFARI GENERALI E PERSONALE

PROPAGANDA ELETTORALE: DELIMITAZIONE E IDENTIFICAZIONE DEGLI 
SPAZI IN OCCASIONE DI CINQUE REFERENDUM ABROGATIVI IN DATA 8/9 
GIUGNO 2025

OGGETTO:

ART. 49 DEL T.U.E.L. 18.08.2000, N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
ESPRESSO SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 139 DEL 05/05/2025

Il sottoscritto Responsabile di Elevata Qualificazione Settore Affari Generali e Personale certifica l'effettivo 
svolgimento dell'istruttoria sull'argomento della proposta di deliberazione indicata in oggetto e che segue ed 
esprime

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale.

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 



Provincia di Mantova
Comune di Castel  Goffredo

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Posenato Alfredo  Zirelli Roberta

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Zirelli Roberta

Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs 267/2000.

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

09/05/2025Castel Goffredo, lì

Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82 Codice 
dell'amministrazione digitale

DELIBERA DI GIUNTA N. 41 DEL 06/05/2025COMUNE DI CASTEL GOFFREDO

Comune di Castel Goffredo (MN) - Piazza Mazzini 1 -  C.A.P. 46042  Castel Goffredo (Mantova) -  sito internet: www.comune.castelgoffredo.mn.it 
C.F. 81001030204 - P.I. 00521810200 - Telefono 0376.7771 - Fax 0376.777.227  - p.e.c.: comunedicastelgoffredo.mn@legalmail.it 


		2025-05-09T07:26:09+0200
	ZIRELLI ROBERTA


		2025-05-09T07:50:15+0200
	POSENATO ALFREDO




